
 

                                                                    

««ХХ
ММККООУУ  ««ММОО

 
368002,  Хасавюртовский район 
mg-shkola@yandex.ru , ИНН 0534024576 

                 ПРИКАЗ   № 1

30.08.2019г.   

 «О запрете пользования мобильными телефонами

         В целях улучшения 
защите гражданских прав всех субъектов 
родителей, учителей и содействия повышению качества и эффективности получаемых 
образовательных услуг, а также гарантии психологически комфортных условий учебного 
процесса, руководствуясь Уставом учреждения и правилам
распорядка ,в соответствии с Положением о запрете пользования мобильными 
телефонами и в целях уменьшения вредного воздействия радиочастотного воздействия на 
обучающихся радиочастотного и электромагнитного излучения от сотовых (мобил
телефонов ,для повышения уровня дисциплины, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о запрете пользования мобильными телефонами во время 
учебного процесса в 

2. Утвердить Правила пользования Сотовыми (мобиль
Могилёвская СОШ им.Н.У.Азизова

3. Запретить пользование мобильными телефонами во время учебных занятий в 
учреждении в любом режиме. (Пользователи имеют право применять мобильный 
телефон в здании учреждения во внеурочное вре
коммуникации: осуществлять звонки, посылать sms
информацией, делать фото и видеосъемку, слушать радио и музыку через 
наушники). 

4. Ответственность за сохранность телефона возложить на его владельца (в случае
учащимися – на законных представителей обучающегося 

5. Довести приказ до сведения педагогов, сотрудников, классным руководителям 
сведения учащихся и родителей, ознакомив их об ответственности за его 
невыполнение. 

6. Заместителю директора по
информацию о запрете пользования мобильными телефонами во время учебного 
процесса разместить на информационном стенде учреждения и на школьном сайте.

Директор                                                         

 
 
 
 
 

 

                                                                    РРЕЕССППУУББЛЛИИККАА  ДДААГГЕЕССТТААНН    
ХХААССААВВЮЮРРТТООВВССККИИЙЙ  РРААЙЙООНН»»

ООГГИИЛЛЁЁВВССККААЯЯ  ССООШШ  ИИММ..  НН..УУ..  АА

овский район Республика Дагестан,с. Могилёвское ,
, ИНН 0534024576    ОГРН 1020501766152 

 
№ 171 

мобильными телефонами во время учебного процесса»

В целях улучшения и упорядочения организации режима работы учреждения, 
защите гражданских прав всех субъектов образовательного процесса 
родителей, учителей и содействия повышению качества и эффективности получаемых 
образовательных услуг, а также гарантии психологически комфортных условий учебного 
процесса, руководствуясь Уставом учреждения и правилами внутреннего трудового 
распорядка ,в соответствии с Положением о запрете пользования мобильными 

и в целях уменьшения вредного воздействия радиочастотного воздействия на 
обучающихся радиочастотного и электромагнитного излучения от сотовых (мобил

,для повышения уровня дисциплины,       

Утвердить Положение о запрете пользования мобильными телефонами во время 
учебного процесса в МКОУ Могилёвская СОШ им.Н.У.Азизова
Утвердить Правила пользования Сотовыми (мобильными)телефонами в МКОУ 
Могилёвская СОШ им.Н.У.Азизова(Приложение). 
Запретить пользование мобильными телефонами во время учебных занятий в 
учреждении в любом режиме. (Пользователи имеют право применять мобильный 
телефон в здании учреждения во внеурочное время как современное средство 
коммуникации: осуществлять звонки, посылать sms-сообщения, обмениваться 
информацией, делать фото и видеосъемку, слушать радио и музыку через 

Ответственность за сохранность телефона возложить на его владельца (в случае
на законных представителей обучающегося - родителях).

Довести приказ до сведения педагогов, сотрудников, классным руководителям 
сведения учащихся и родителей, ознакомив их об ответственности за его 

Заместителю директора по воспитательной работе Эльмурзаевой М.С. 
информацию о запрете пользования мобильными телефонами во время учебного 
процесса разместить на информационном стенде учреждения и на школьном сайте.

                                                           Р.М.Маталова 

»»                                                                                       
ААЗЗИИЗЗООВВАА»»  

Могилёвское , ул. Гагарина 2                                    
  8(928)-676-43-62                                    

во время учебного процесса» 

организации режима работы учреждения,   
образовательного процесса – школьников, 

родителей, учителей и содействия повышению качества и эффективности получаемых 
образовательных услуг, а также гарантии психологически комфортных условий учебного 

и внутреннего трудового 
распорядка ,в соответствии с Положением о запрете пользования мобильными 

и в целях уменьшения вредного воздействия радиочастотного воздействия на 
обучающихся радиочастотного и электромагнитного излучения от сотовых (мобильных) 

Утвердить Положение о запрете пользования мобильными телефонами во время 
МКОУ Могилёвская СОШ им.Н.У.Азизова(Приложение). 

ными)телефонами в МКОУ 

Запретить пользование мобильными телефонами во время учебных занятий в 
учреждении в любом режиме. (Пользователи имеют право применять мобильный 

мя как современное средство 
сообщения, обмениваться 

информацией, делать фото и видеосъемку, слушать радио и музыку через 

Ответственность за сохранность телефона возложить на его владельца (в случае с 
родителях). 

Довести приказ до сведения педагогов, сотрудников, классным руководителям – до 
сведения учащихся и родителей, ознакомив их об ответственности за его 

воспитательной работе Эльмурзаевой М.С. 
информацию о запрете пользования мобильными телефонами во время учебного 
процесса разместить на информационном стенде учреждения и на школьном сайте. 



ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЗАПРЕТЕ ПОЛЬЗОВАНИЯ МОБИЛЬНЫМИ ТЕЛЕФОНАМИ 

В УЧРЕЖДЕНИИ 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение устанавливается для учащихся и работников учреждения и 
имеют своей целью способствовать улучшению организации режима работы 
МКОУ «Могилёвская СОШ им.Н.У.Азизова», защите гражданских прав всех 
субъектов образовательного процесса: школьников, родителей, работников 
учреждения. 

1.2. Соблюдение Положения содействует повышению качества и эффективности 
получаемых образовательных услуг, способствует созданию психологически комфортных 
условий учебного процесса, обеспечивает защиту школьного пространства от попыток 
пропаганды культа  насилия и жестокости. 

1.3. Положение  также  разработано  в  целях уменьшения вредного воздействия на 
обучающихся радиочастотного и электромагнитного излучения от сотовых (мобильных) 
телефонов ,  повышения уровня дисциплины. 

1.4. Участники образовательного процесса имеют право пользования средствами 
мобильной связи на территории учреждения. 

1.5. Мобильный телефон является личной собственностью обучающегося . 

1.6. В каждом учебном кабинете учреждения на стенде для документации или на другом 
видном месте должен находиться знак, на листе формата А4, запрещающий 
использование мобильных телефонов. 

      II. Условия применения сотовых телефонов в учреждении 

2.1. Использование средств мобильной связи (сотовых (мобильных) телефонов) даёт 
возможность: 

контролировать местонахождение ребёнка (обучающегося), его самочувствие; 

осуществлять обмен различными видами информации. 

2.2. Не допускается пользование средствами мобильной связи (сотовый (мобильный) 
телефон) во время ведения образовательного процесса (урочная деятельность, 
внеклассные мероприятия) в учреждении. 

2.3. На период ведения образовательного процесса (урочная деятельность, внеклассные 
мероприятия) в учреждении владелец сотового (мобильного) телефона должен отключить 
его, либо отключить звуковой сигнал телефона поставив его в режим вибровызова . 

2.4. Средства мобильной связи во время ведения образовательного процесса в учреждении 
должны находиться в портфелях (по возможности в футляре) обучающегося. 



2.5. Пользование мобильной связью обучающимися учреждения разрешается в перерывах 
между уроками в здании учреждения. 

2.6. Ответственность за сохранность сотового (мобильного) телефона лежит только на его 
владельце (родителях, законных представителях владельца). 

Все случаи хищения имущества рассматриваются в установленном законом порядке и 
преследуются в соответствии с законодательством РД. 

2.7. Обучающиеся могут использовать на уроке планшеты или электронные книги в 
рамках учебной программы только с разрешения учителя и с учетом норм, установленных 
СанПиНом. 

2.8. Педагогическим и другим работникам также запрещено пользоваться мобильным 
телефоном во время учебных занятий (за исключением экстренных случаев). Во 
внеурочное же время они обязаны максимально ограничивать себя в пользовании 
телефоном в присутствии обучающихся. Учителя во время урока имеют право 
пользоваться лишь одной функцией телефона – часами. 

       III. Пользователь имеет право 

3.1. ВНЕ учебных занятий применять мобильный телефон в здании учреждения как 
современное средство коммуникации: осуществлять звонки; посылать sms-сообщения; 
обмениваться информацией; делать фото и видео съемку; слушать радио и музыку через 
наушники. 

       IV. Обучающимся (пользователям) запрещается 

4.1. Использовать сотовый (мобильный) телефон в период образовательного процесса в 
любом режиме (в том числе как калькулятор, записную книжку, часы и т.д.). 

4.2. Использовать сотовый (мобильный) телефон как фото- (видео) камеру на уроках, 
нарушая тем самым права участников образовательного процесса на неприкосновенность 
частной жизни. 

4.3. Прослушивать радио и музыку без наушников в помещении учреждения. 

4.4. Демонстрировать фотографии и снимки, видеозаписи, оскорбляющие достоинство 
человека, пропагандировать жестокость и насилие посредством сотового (мобильного) 
телефона, сознательно наносить вред имиджу учреждению. 

4.5. Обучающимся строго запрещено вешать телефон на шею , хранить его в карманах 
одежды, а также подключать телефон к электрическим сетям образовательного 
учреждения для зарядки. 

     V. Ответственность за нарушение Положения 

5.1. В случае отказа пользователя выполнять условия пользования сотовым (мобильным) 
телефоном, обозначенными в данном Положении делает запись о замечании в дневнике 
обучающегося и вызывает его после окончания уроков для беседы с классным 
руководителем, который ставит в известность родителей о нарушении данного 
Положения. 



5.2. За неоднократное нарушение, оформленной докладной на имя директора, проводится 
разъяснительная беседа с обучающимися в присутствии родителей (законных 
представителей). 

 5.3. При повторных фактах нарушения обучающемуся (с предоставлением 
объяснительной записки) объявляется выговор, сотовый телефон передается на 
ответственное хранение директору. Сотовый телефон передается родителям 
обучающегося, после проведения собеседование с администрацией учреждения. По 
согласованию с родителями (законных представителями) накладывается запрет ношения 
сотового телефона на ограниченный срок. 

7.4. В случаях систематических нарушений со стороны обучающихся вопрос 
рассматривается комиссией по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений, которая принимает решение о привлечении к 
дисциплинарной ответственности вплоть до запрета ношения сотового телефона на весь 
учебный год. 

      VI. Иные положения 

6.1. Родителям (законным представителям) не рекомендуется звонить детям 
(обучающимся) во время ведения образовательного процесса в учреждении без особой 
необходимости. В случае форс-мажорной ситуации необходимо звонить по телефону 
учреждения 78-2-23. 

6.2. Необходимо соблюдать культуру пользования средствами мобильной связи: 

громко не разговаривать; 

громко не включать музыку; 

при разговоре соблюдать правила общения. 

6.3. Учреждение не несёт материальной ответственности за утерянные средства 
мобильной связи. 

  

Запрет телефонов в школе - закон или произвол? 

Одна из больных тем в современной школе - использование учениками всевозможных 
гаджетов . Прежде всего - смартфонов. Для большинства взрослых очевидно, что 
бесконтрольно пользоваться гаджетами ученики в школе не должны. Они элементарно 
отвлекаются от занятий и мыслями находятся где-то очень далеко. Смысла от такой 
“учёбы” немного. С другой стороны, мы привыкли к мобильным телефонам и 
возможности в любой момент связаться с близкими людьми. Для многих родителей 
немыслимо, чтобы их ребёнок находился где-то без телефона. В стенах учебного 
заведения, естественно, нужно искать какой-то компромисс. И многие школы и учителя 
так или иначе запрещают пользоваться гаджетами на территории учреждения. Разберёмся, 
насколько легален запрет телефонов в школе в 2019-2020 учебном году, что говорится по 
этому поводу в законе “Об образовании” и других документах. 



Запрет телефонов в школах и закон “Об образовании” 

Напрямую закон “Об образовании” запрета на телефоны в российских школах не вводит. 
Однако в нём содержится одна статья, на которую нам в данном случае нужно обратить 
внимание. 

Речь о статье 43 закона №273-ФЗ, где перечислены обязанности обучающихся . В 
частности, эта статья федерального закона говорит о том, что ученики обязаны соблюдать 
устав учебного заведения, выполнять все его требования, уважать честь и достоинство 
других учеников и сотрудников образовательной организации, а также не создавать 
препятствий для получения образования другими обучающимися. 

Всё это, хотя и выглядит как общие слова, непосредственно затрагивает тему запрета 
телефонов в школах. 

Начнём с устава школы, положения которого должны соблюдать ученики. Требование о 
том, что на территории образовательной организации пользоваться мобильными 
телефонами запрещено, обязательно должно быть прописано в уставе. Без этого любые 
устные запреты со стороны учителей и даже директора не имеют никакого значения. 

Этот юридический момент - базовый в нашей теме. Отдавая ребёнка в школу, родители 
автоматически соглашаются со всеми пунктами её устава. Если их какие-то пункты не 
устраивают - через родительский комитет и путём общих собраний родителей нужно 
требовать от администрации исправить устав. В любом нормальном учебном заведении к 
мнению большинства родителей будут прислушиваться. 

Понятно, что в уставе не может содержаться всё, что угодно. Каждый из его пунктов 
должен соответствовать российскому законодательству. В этом смысле прямой запрет на 
использование телефонов в школьном уставе отвечает нормам законов. Включая 43-ю 
статью закона “Об образовании”. 

Если ребёнок пользуется во время урока смартфоном, это в том числе может выглядеть 
как прямое неуважение к учителю. Главная обязанность ученика - добросовестное 
усвоение учебной программы. И педагог помогает ему в этом. Не слушать учителя, 
“зависая” в телефоне - прямое неуважение. 

Использование телефона на уроке может мешать одноклассникам и отвлекать их. А это - 
создание препятствий для других обучающихся, которое тоже запрещает закон “Об 
образовании”. 

Таким образом, прописанный в уставе запрет на мобильные телефоны и прочие гаджеты в 
стенах школы будет совершенно законным. 

Рекомендации Роспотребнадзора на этот счёт 

В августе 2019 года, перед началом нового учебного года, Роспотребнадзор выпустил 
специальные рекомендации для школ на эту тему. Методические рекомендации этого 
ведомства разослали во все российские школы. 

Вовсе необязательно, что конкретная школа решит использовать все рекомендованные 
Роспотребнадзором меры. Но со временем большая часть из этих рекомендаций наверняка 
воплотится повсеместно. Их пропишут в уставах большинства школ страны. 



Вот основное из того, что было рекомендовано всем школам страны накануне 2019-2020 
учебного года: 

 при входе в образовательную организацию гаджеты должны переводиться в режим “без 
звука”; 

 во время уроков должны действовать ограничения на использование гаджетов; 
 школы должны создать специальные места для хранения телефонов, куда ученики будут 

сдавать гаджеты на время занятий; 
 ученики, которым гаджеты нужны по состоянию здоровья (например, для больных 

диабетом детей, которые измеряют уровень сахара при помощи электронного устройства), 
могут оставлять их при себе; 

 все ограничения нужно согласовать с родителями школьников. 

Полностью перечень рекомендаций Роспотребнадзора на тему запрете телефонов в 
школах можно найти на сайте этого ведомства. 

Имеет ли право учитель отнять телефон у ученика 

Это запрещено российскими законами, начиная с Конституции. Смартфон - это 
собственность ученика или его родителей, и учитель не может посягать на неё. 

Разумеется, если учитель отобрал телефон у ученика, его нельзя обвинить в грабеже. 
Корыстного умысла у учителя в этот момент не было. Нарушений уголовного 
законодательства здесь нет. Но вот Гражданский кодекс и Конституция однозначно будут 
попраны. 

У учителя есть множество других законных мер для того, чтобы принудить ребёнка не 
использовать телефон на уроках. 

Если запрет прописан в уставе школы, а ученик его игнорирует, у учителя есть право 
сделать замечание, выговор ученику. А при злостном нарушении порядков школы 
ученика могут исключить из образовательной организации. 

Есть и такие меры, которые в законе не прописаны, они относятся скорее к традициям и 
обычаям, являясь морально приемлемыми. Это воспитательная беседа директора школы с 
ребёнком, приглашение учителей для разговора с ними о поведении ученика. А если 
ученик ведёт себя на грани допустимых законом действий, можно привлекать социальные 
службы и правоохранительные органы. 

сайт: https://krutomama.ru/laws/zapret-telefonov-v-shkole-zakon-ili-proizvol/ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение   
к приказу №171 от 30.08.2019г.    

 
 

Правила 
пользования сотовыми (мобильными) телефонами   

в МКОУ Могилёвская СОШ им.Н.У.Азизова 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящие Правила пользования сотовым (мобильным) телефоном в период 
образовательного процесса (далее – Правила) устанавливаются для обучающихся  
муниципального казённого общеобразовательного учреждения Могилёвская СОШ 
им.Н.У.Азизова (далее школа) с целью упорядочения и улучшения организации режима 
работы школы, защите гражданских прав всех субъектов образовательного процесса: 
обучающихся, родителей (законных представителей), работников школы . 
1.2. Соблюдение Правил содействует повышению качества и эффективности получаемых 
образовательных услуг, гарантирует психологически комфортные условия учебного 
процесса, обеспечивает защиту школьного пространства от попыток пропаганды культа 
насилия, жестокости и порнографии. 
1.3. Правила также разработаны в целях уменьшения вредного воздействия  
а обучающихся радиочастотного и электромагнитного излучения от сотовых (мобильных) 
телефонов, для повышения уровня дисциплины. 

1.4. Участники образовательного процесса имеют право пользования средствами 
мобильной связи на территории школы . 

  
2. Условия применения сотовых (мобильных) телефонов 

2.1. Использование средств мобильной связи (сотовых (мобильных) телефонов) даёт 
возможность: 
- контролировать местонахождение ребёнка (обучающегося), его самочувствие; 
- осуществлять обмен различными видами информации.  
2.2. Не допускается пользование средствами мобильной связи (сотовый (мобильный) 
телефон) во время ведения образовательного процесса (урочная деятельность, ГКП, 
внеклассные мероприятия) в школе. 
2.3. На период ведения образовательного процесса (урочная деятельность) в школе 
владелец сотового (мобильного) телефона должен отключить его и убрать. 
2.3.1. На период ведения образовательного процесса (ГКП, внеклассные мероприятия) в 
школе владелец сотового (мобильного) телефона должен отключить его, либо  отключить 
звуковой сигнал телефона. 
2.4. Средства мобильной связи во время ведения образовательного процесса в школе 
должны находится по возможности в футлярах в портфелях обучающегося. 
2.5. Пользования мобильной связью обучающимися школы разрешается в перерывах 
между уроками в здании школы; 
2.6. Ответственность за сохранность сотового (мобильного) телефона лежит только на его 
владельце (родителях, законных представителях владельца). 
Все случаи хищения имущества рассматриваются в установленном законом порядке и 
преследуются Уголовным кодексом Российской Федерации.  

3. Права обучающихся (пользователей)  
3.1. Вне уроков и иного образовательного процесса пользователь имеет право применять 
сотовый (мобильный) телефон в здании школы как современное средство коммуникации: 
- осуществлять и принимать звонки;  
- посылать SMS – сообщения;  
- играть;  



- обмениваться информацией;   
- слушать радио и музыку через наушники. 

4. Обучающимся (пользователям) запрещается 
4.1. Использовать сотовый (мобильный) телефон в период образовательного процесса в 
любом режиме (в том числе как калькулятор, записную книжку, диктофон для записей, 
для переговоров, прослушивание радио и музыки, для фото-видеосъемки, для отправки 
sms – сообщений).  
4.2. Прослушивать радио и музыку без наушников.   
4.3. Пропагандировать жестокость и насилие посредством сотового (мобильного) 
телефона. 
4.4. Сознательно наносить вред имиджу школы. 

5. Ответственность за нарушение Правил 
За нарушение настоящих Правил предусматривается следующая ответственность:  
         5.1. За однократное нарушение педагогический работник школы должен сделать 
обучающемуся замечание и довести факт нарушения настоящих Правил в виде докладной 
до сведения директора школы  (с написанием объяснительной обучающегося), в случае 
отказа пользователя передать телефон для изъятия учитель вправе  поставить оценку «2» с 
трактовкой «за работу на уроке» и вызвать родителей для разрешения ситуации. 
5.2. При повторных фактах нарушения – собеседование администрации школы  
с родителями (законными представителями), вплоть до подачи представления в ПДН 
(подразделение по делам несовершеннолетних) или (и) КДН (комиссию по делам 
несовершеннолетних), а также рекомендации родителям (законным представителям) 
запрета обучающемуся ношения сотового (мобильного) телефона на весь учебный год. 

6. Иные положения 
6.1. Родителям (законным представителям) не рекомендуется звонить детям 
(обучающимся) во время ведения образовательного процесса в школе.  
Расписание звонков  находится на стенде в вестибюле школы и (или) в дневнике 
обучающегося.   
6.2. Необходимо соблюдать культуру пользования средствами мобильной связи:  
- громко не разговаривать; 
- громко не включать музыку; 
- при разговоре соблюдать правила общения. 
6.3. Школа не несёт материальной ответственности за утерянные средства мобильной 
связи. 
6.4. В целях сохранности  средств мобильной связи участники образовательного процесса 
обязаны не оставлять свои средства мобильной связи без присмотра, в том числе в 
карманах верхней одежды.  
6.5. При необходимости обучающимся пользования мобильной связью, в исключение из 
установленных настоящих Правил положений, родители (законные представители) 
должны письменно (на имя директора школы) аргументировать эти действия. 
6.6. В случае нарушения настоящих Правил, администрация школы оставляет  
за собой право: 
- вынесение замечания обучающемуся;     
- вызов родителей (законных представителей) обучающегося; 
- направление представления в ПДН и (или) КДН; 
- рекомендации родителям (законным представителям) о запрете обучающемуся ношения 
сотового (мобильного) телефона на весь учебный год. 
 

 
 
 
 



Протокол инструктажа родителей 
по ознакомлению с Положением об использовании сотовых телефонов и других средств 

коммуникации в МКОУ «Могилёвская СОШ им.Н.У.Азизова» 
Озвучено Положение «об использовании сотовых телефонов и других средств 
коммуникации в МКОУ «Могилёвская СОШ им.Н.У.Азизова»на родительском собрании  
«_____»________________________ 2019 года 
С Положением ознакомлены родители ___«____» класса 

№№ Ф.И. учащегося Роспись учащегося 
1.    
2.    
3.    

 
Классный руководитель___________________/__________________ 

 
Протокол инструктажа учащихся 

по ознакомлению с Положением об использовании сотовых телефонов и других средств 
коммуникации в МКОУ «Могилёвская СОШ им.Н.У.Азизова». 

Озвучено Положение «об использовании сотовых телефонов и других средств 
коммуникации в МКОУ «Могилёвская СОШ им.Н.У.Азизова»на классном  собрании 

«_____»________________________ 2019 года 
С Положением ознакомлены учащиеся ___«____» класса 

№№ Ф.И. учащегося Роспись учащегося 
4.    
5.    
6.    

 
Классный руководитель_____________/______________________/ 
 

с Положением об использовании сотовых телефонов и других средств коммуникации в 
МКОУ «Могилёвская СОШ им.Н.У.Азизова»ознакомлены: 

 
 


